4. In Transyluania effoditur sal viride, Crystallinum,
quadratum habens corpus, quod sal gemmæ est, alias
sal gemmæ, sal Cappadocium vocatur, & sal Costum,
sal Metallinum, sal Taburen. Dicitur autem sal gem-
mæ, quia clarum est vt gemma, & est Vena terræ, cel.
& sicc. vires habet salis Ammoniaci.

2. Ex lacubus, aut fontibus, aut fluminibus, quoram summitas de-
satur in salem. Vide Plin. l. 31. c. 7.

Hæ species a Germanis dicerentur Berg Salz & sunt cognatae species alumini. Vi-
res illorum sunt corrodere, & desiccare.

Sal naptæ, wird aufgezogen von Petrole.

Sal nominis, id est, sal gemma.

Sal panis, id est, sal commune non præparatum.

Sal petræ est, quod in testudinibus cellarum naſcitur in conos oblongos ex calce resoluta vel ex spuma ſalis, Und wenn er præparirt iſt heift er alsdenn Sal nitri.

Sal petræ ſublimiren heift aqua arctens.

Sal plumosum iſt der Schatten vom Mercurio.

Sal practicum fit ex mixtura ſalis petræ, cum ſale Armoniaco partibus æqualibus in olla figulina non vitreata, filo in cella vinaria ſuspensa: resolutione penetrat ſal extrinſecus adhaerens olla, quod ſingulis 10. vel 12. diebus abradendum eſt inſtar pruinæ.

Sal resolutum externum eſt, quando quis, quod comedit, ſale feſte arbitratetur.

Sal rubeum Indiæ, id eſt, nitrum rubeum.

Sal ſapientum, id eſt, Armoniacus, ſal penſum.

Sal ſcifsum; ſal Entali, alumen ſcifsum, unſer Frauen Eiſ.

Sal tabarzet eſt omnium albiflum tartarum.

Sal tartari, id eſt, album calcinatum tartarum.

Sal tripollinus, ſal Syrus, ſal thabor, ſal metallinum, ſal grādino- sum idem.

Sandaraca, alias illa Erythace, quid ſit, vide Plinium lib. II. ca. 7.

Hoc autem loco sandaraca nativa metallicum quoddam eſt, de quo Dioscorides agit lib. 5. cap. 75. a Germanis dicitur

Bergfröht / Reißgelb / Ross; gelb / eſtque Arſenicum; & auripigmentum rubeum, natura magis excoctum, roter Schwefel / FeuerSchwefel / roht Operment / calidum, & ſiccum ſequido gradu. Sed non eſt argentum rubrum rude, vt quidam ſomniaueret, vt ſupra docuimus. Sandaraca metallicum eſt, & tetra purpurea, vt paulo post dicemus: Et reperitur in eis dem.

dem metallis, in quibus auripigmentum natuum. Estq; species auripigmenti, illi per omnia similis, odore & substantia, & viribus: præter colore, quod rufum est, & consentit colore cinnabri. Hinc Plinius dicit, arsenicum ex eadem esse materia, qua sandaraca: per arsenicum intelligens auripigmentum.

Alchymistæ discernere student arsenicum hoc auripigmentum & sandaracam: Verum errant. Vnum enim, & idem sunt, & fiunt ex sulphure, & argento viuo debili a natura. In summa, sandaraca est terra metallica rubea, seu purpurea, seu ignea, redolens sulphuris virus. Inter auripigmentum interdum rubræ, seu flammæ glebæ reperiuntur: Et si quis acute consideraret, inueniret forsitan veram in auripigmento illo sandaracam. Plinius sandaracam in aurariis, & argentariis metallis scribit inueniri, libro 34. cap. 18. quæ ruffa sit, quæ redoleat virus, quæ pura, & friabilis: iam tale quippiam & in nostris fodiinis reperitur non raro, sed sulphuris virus non redolet, vt vult Dioscorides, estque quasi harenula, & Theophrastus ni fallor scribit, auripigmentum & sandaracam esse harenam, seu puluerem. Et possit hæc nostra dici sandaraca propter similitudinem coloris, more Vitruvii, qui sandaracam etiam id dicit, quod fit ex cerusa, id quod Dioscorides vocat sandicem. Sandix autem secundum Plinium aliter fit, vt & minium nostrum adulterinum factitium ex plumbo, species est factitiae sandaracæ. Deinde hæc nostra dici possit sandaraca, sandaraca Plinii, quæ reperitur in fodiinis aurariis & argentariis. Tertio nostra sandaraca possit dici sandaraca Theophrasti, quia harenula est. An vero habeat virtutes, quas tribuit Theophrastus sandaracæ suæ, nempe coiens cuna auripigmento, nescio.

Color forsitan bonus ex illa fieret, si qs periculū faceret. Illā Dioscoridis, quæ sulphuris virus redolet, haud credo reperi in nostris fordinis, & distant nostra, & illa Dioscoridis sandaraca longe. Modo etiam vulgus medicorum sandaracam gummi esse credit, maximo errato. Et omnes officinæ errantes plerumque iam pro sandaraca, vera metallica, gummi, seu resinam iuniperi habent. Est & illa calida & sicca 2. gradu: credo autem errorem hinc ortum, quod Arabes sandarax, seu vernix resinam seu gummi iuniperi simpliciter dicunt, & sandaracam illud metallicum, rubrum auripigmentum auripigmenti illam speciem dixerat. Econtra Græci hoc metallicum ignei coloris vocauere sandaracam. Hinc cum audiuere indocti, & leggerunt apud Græcos, sandaracam intellexere, mox secundum Arabes resinam Iuniperi: cum metallicum hoc, de quo hic agimus, intelligere deberent. Porro quia resina illa Iuniperi sandarax, & vernix dicitur apud Arabes, vñus error alterum traxit: Quidam indocti mox factitium hoc, quod vocamus Vernis oder Vernisch quo vtuntur pittores, & alii artifices, quod fit ex oleo & gummi, habuere pro vera sandaraca metallica, vt si scriberes ḫ sandaracæ, illi intellexerunt secundum Arabes, ḫ gummi, vel resinam Iuniperi, aut fernicem illum factitium, artificum, cum metallū hoc significatur. In nostris officinis iam non habetur sandaraca metallica, Die Buchbinder brauchen es nun zum Grunde. In summa sandaraca hæc metallica Græcis Arabibus est Iuniperi gummi, alia est Græcis, alia Arabibus est sandaraca. Ceterum sandaraca hæc metallica, id est, de auripigmento rubro, vide Serap. c. Harnceh. Auicennam l. 2. de Arsenico. Plin. l. 35. c. 6. Sandaracam natuam in Insula rubiti maris Topazo nasci dicit, sed non afferri: De factitia Plin. & Chymistas ipsos.

Sal vitri, id est, sagimen vitri.

Sal vnum ex tribus primis, quod corpora rerum coniungit, das
Salz eines auf den dreien Ersten / das allen Dingen ein Leib
gibt vnd zusammen hestet.

Sal vsuale, { id est, Sal panis.

Sal massæ,

Samech, id est, sal tartari, vel tartarus ipse, remedium omnium
vulnerum, Weinstein.

Samen, id est, hordeum, vel ordeum.

Sanc, solatium idem.

Sandaracha, vel sandaraca, id est, auripigmentum, oder Huttens
Rauch/oder Rusgell. Et quatuor huius sunt species.

1. Sandaracha nativa, Reuschelgelb/oder Rohgelb.

2. Factitia Vitruvii, vel sandix Græcorum, Mennige.

3. Imperfecte cocta, bleiche Mennige.

4. Nativia cum auripigmento mixta, Rohgelb mit Operment
vermischt.

Sandarach, sandaraca Arabice, i. est. gummi vernicis, Den sie
nennen den vernicem sandaros.